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Введение

Актуальность исследования. Сложным феноменом, влияющим на

эффективность деятельности любой организации, является удовлетворенность

персонала. От степени удовлетворенности сотрудников зависит экономическая

эффективность труда, результативность деятельности персонала и организации

в целом.

Персонал является основной ценностью каждой организации, в том числе

и высшего учебного заведения. Уровень вовлеченности персонала в

деятельность вуза определяет степень его успеха. Именно с оценки степени

удовлетворенности сотрудников должен начинаться процесс изучения мнения

всех заинтересованных сторон вуза. Необходимость такой оценки обусловлена

потребностями как руководства вуза, так и сотрудников. Для

совершенствования управления вузом руководству требуется достоверная

информация об основных аспектах работы сотрудников, а персонал получает

возможность донести до руководства мнение трудового коллектива об условиях

своей работы и действиях, которые следует произвести для повышения ее

эффективности. Обеспечение подобного взаимодействия предполагает

системный характер изучения мнения персонала, то есть оно должно

осуществляться в рамках системы оценки удовлетворенности персонала. В

российских вузах данным системам не уделяется должного внимания, а во

многих они практически отсутствуют. В определенной степени это связано с

отсутствием единого подхода к формированию и развитию систем оценки,

которые позволили бы качественно проводить мониторинг удовлетворенности

персонала, обрабатывать результаты и принимать на их основе оптимальные

управленческие решения.

В настоящее время многие организации сферы услуг и промышленные

предприятия рассматривают удовлетворенность персонала как основную

характеристику качества работы и как фактор, способный оказывать влияние на
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эффективность деятельности в целом. Сформировать эффективную систему, в

рамках которой должны реализовываться процессы проведения исследований

удовлетворенности и принятия решений по совершенствованию работы с

персоналом или отдельных аспектов функционирования организаций,

позволяют разнообразные методики и модели. Однако для сферы высшего

образования такие модели практически отсутствуют. В связи с этим высока

потребность в разработке единого подхода к формированию и развитию

системы оценки удовлетворенности персонала высшего учебного заведения.

Степень разработанности проблемы. Теоретические, методологические

и практические аспекты оценки удовлетворенности персонала являются

предметом исследования многих ученых. Вопросы оценки удовлетворенности и

вовлеченности сотрудников изучались зарубежными специалистами в области

экономики и менеджмента – М. Аргайлом1, М. Армстронгом2, А. Бюссингом3,

Ф. Герцбергом4, Ч. Грином5, П.Друкером6, К. Замфир7, Э. Локком8, Р.

Фриманом9, А.Кларком, А.Освальдом, Б.Фреем и А.Статзером10.

Рассмотрением проблем отношения работников к труду в России занимались

А.Г. Здравомыслов11, А.К. Гастев12, В.А. Ядов13, Ф.Н. Ильясов14, Н.Ф.

1Аргайл М. Психология счастья / М. Аргайл – 2-е изд. – СПб.: Питер, 2003. – 271 с.
2Армстронг М. Стратегическое управление человеческими ресурсами / М. Армстронг. – М.: ИНФРА-М,
2002. – 328 с.
3Büssing A., Bissels T., Fuchs V. & Perrar K-M. A dynamic model of work satisfaction: Qualitative approaches.
Human Relations, 1999, – № 52(8),-Рр. 999 – 1028.
4Hersberg F. One more time: How do you motivate employees? //Harvard Business Review. 1968. Vol. 46. P.53-62.
5Green С. The satisfaction- Performance Controversy // Business Horizons, 1972, – Pp. 21– 41.
6Друкер П. Практика менеджмента / П. Друкер – М.: Издательский дом «Вильямс», 2003. – 398 с.
7Замфир К. Удовлетворенность трудом / К. Замфир – М.: Политиздат, 1983. – 142 с.
8 Locke, E.A., Latham, G.P. A theory of goal setting and task performance, Prentice Hall, 1990.
9 Freeman R.B. Job Satisfaction as an Economic Variable // American Economic Review, 1978, – № 68. – Pр. 135 –
141.
10 Clark A.E., Oswald A.J. Satisfaction and Comparison Income // Journal of Public Economics, 1996, – Vol. 61. – P.
361.
11Здравомыслов А. Г. Человек и его работы в СССР и после: Учебное пособие для вузов / А. Г. Здравомыслов,
В. А. Ядов. – 2-е изд., испр. и доп. – М.: АспектПресс, 2003. – 414 с.
12Гастев, А. К. Как надо работать. Практическое введение в науку организации труда / А. К. Гастев ; под
общ.ред. Н. М. Бахраха, Ю. А. Гастева, А. Г. Лосева, Е. А. Петрова. – Изд. 3-е. – М. :Либроком, 2011. – 478 с.
13Ядов В. А., Киссель А. А. Удовлетворенность работой: анализ эмпирических обобщений и попытка их
теоретического обоснования //Социологические исследования. 1974. – № 1. – С. 78-87
14Ильясов Ф. Н. Удовлетворённость трудом (анализ структуры, измерение, связь с производственным
поведением) / Под ред. В Г. Андреенкова. Ашхабад: Наука, 1988. – 100 с.
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Наумова15 и др. Однако к настоящему времени в теории менеджмента единое

понимание сущности удовлетворенности персонала не сформировано.

Изучением удовлетворенности преподавателя своей профессией

занимались А.А. Реан16, О.Л. Осадчук17, уделявшие особое внимание

психологическим аспектам удовлетворенности трудом и психодиагностическим

методикам оценки. Персонал, как основной внутренний потребитель в

организациях различных сфер деятельности, и особенности оценки уровня его

удовлетворенности, рассмотрены Н.Г. Зеркалий18, О.Н. Лебедевой19, Е.С.

Лебединцевой20, Г.А. Монусовой21, Э.В. Новаторовым22. Отдельные

параметры удовлетворенности профессионально-педагогической

деятельностью, мотивы персонала вуза к эффективной деятельности,

особенности управления персоналом в вузе раскрыты в работах Н.Н. Беденко23,

Е.Ю. Васильевой24, Е.Б. Гаффоровой25, Е.А. Горбашко26, Н. Д. Гуськовой27,

А.Я. Кибанова28, Е.А. Митрофановой29, Э.М. Короткова30, Г.К. Лапушинской31,

15Наумова Н. Ф. Удовлетворенность трудом и некоторые характеристики личности / Н. Ф. Наумова //
Социальные исследования. М.: Наука, 1999. – Вып. 3. – С. 145 – 160.
16Реан А. А. Практическая психодиагностика личности / А. А. Реан. – СПб., 2001. – 224 с
17Осадчук О. Л. Развитие профессиональной надежности педагога в процессе подготовки в логике
компетентностного подхода / О. Л. Осадчук – Омск: Полиграфический центр КАН, 2010. – 235 с.
18Зеркалий Н. Г. Оценка эффективности маркетинга персонала / Н. Г. Зеркалий // Проблемы современной
экономики. – 2009. – № 2. – С. 80 – 85.
19Лебедева О.В. Методика комплексной оценки удовлетворенности преподавателей / О. В. Лебедева // Известия
ИГЭА. – 2007. – № 4. – С. 102 – 104.
20Лебединцева Е. Уровень удовлетворенности работников / Е. Лебединцева // Управление персоналом. – 2007. –
№ 9. – С. 75 – 78.
21Монусова Г. А. Где и кому работа в радость: межстрановые сравнения удовлетворенности трудом / Г. А.
Монусова // Вестник общественного мнения. – 2008. – № 5. – С. 43 – 57.
22Новаторов Э. В. Аудит внутреннего маркетинга методом «важность-исполнение» / Э. В. Новаторов //
Маркетинг в России и за рубежом. – 2006. – № 3 – С. 40-45.
23Беденко Н. Н. Методика оценки качества профессорско-преподавательского состава в сфере высшего
образования / Н. Н. Беденко // Качество. Инновации. Образование. – 2010. – № 2. – С. 2 – 9.
24Васильева Е. Ю. Системный мониторинг качества образовательной среды / Е. Ю. Васильева //
Университетское управление: практика и анализ. 2008. – № 3 – С. 24 – 34.
25Гаффорова Е. Б. Создание системы менеджмента качества в вузе / Е. Б. Гаффорова // Методы менеджмента
качества. – 2007. – № 12. – С. 12-16.
26Управление качеством образования в высшей школе / под ред. Е.А. Горбашко. – СПб.: Изд-во СПбГУЭФ,
2005. – 315 с.
27Гуськова Н. Д. Инвестиции в человеческий капитал вуза: организационный аспект / Н.Д. Гуськова, И. Н.
Краковская // Проблемы теории и практики управления. – 2010. – № 5. – С. 53-58.
28Управление персоналом организации: учебник / Под ред. А. Я. Кибанова. – 3-е изд., доп. и перераб. – М.:
ИНФРА-М, 2005. – 638 с.
29Кибанов А.Я. Управление трудовыми ресурсами: учебник / А.Я. Кибанов, Е.А. Митрофанова, Н.А. Эсаулова.
– М.:. ИНФРА-М, 2013. – 384 с.
30Коротков Э. М. Качество образования: формирование, факторы и оценка, управление / Э. М. Коротков. – М.:
ГУУ 2000. – 84 с.
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С.Д. Резника32, Т.А. Салимовой33, Г.Б. Скок34, Л.Е. Скрипко35, Л.И. Смирных36.

Вопросы формирования в вузах подсистемы вовлеченности и

удовлетворенности персонала подробно рассмотрены в работах Л.И.

Соколовой37.

Названные исследования способствовали накоплению и систематизации

знаний в области оценки удовлетворенности персонала различных организаций,

в том числе и образовательных. Вместе с тем, вопросы проведения

исследований с позиции системного и процессного подходов, с использованием

различных инструментов и методов менеджмента применительно к оценке

удовлетворенности различных категорий персонала вуза недостаточно изучены.

Отсутствует общее понимание методов и моделей, на основе которых должна

проводиться оценка, не определены роль и место системы оценки

удовлетворенности персонала в системе управления вузом.

Целью диссертационного исследования является развитие

теоретических положений, разработка методических и практических

рекомендаций по формированию системы оценки удовлетворенности

персонала вуза.

В соответствии с поставленной целью в ходе диссертационного

исследования поставлены и решены следующие задачи:

− изучены содержание, составляющие и специфика оценки

удовлетворенности персонала вуза,

− рассмотрены теоретические подходы к формированию системы

31 Лапушинская Г.К. Экономика вуза: проблемы и возможности / Г.К. Лапушинская // Экономика
образования, 2005. – №1. – С. 30-37.
32Человеческий капитал: теория и практика управления в социально-экономических системах монография / Под
общ.редакцией Р. М. Нижегородцева и С. Д. Резника. – М.: Пенза, 2008. – 394 с.
33 Salimova T., Novokreshchenova N. The study of the employee satisfaction in the quality management systems of
Russian universities // 15th QMOD Conference. Proceedings, Poznan, 2012. – Pp. 1358 – 1359
34Скок Г. Б. Некоторые нормы качества деятельности преподавателя / Г. Б. Скок // Университетское
управление: практика и анализ. – 2003. – № 3(26). – С. 84 – 90.
35Скрипко Л. Е. Изучение предпочтений работников и их отношения к работодателям / Л. Е. Скрипко //
Кадровик, 2012 – №2. – С. 96 – 104.
36Смирных Л. Е. Удовлетворенность работой. Кто выигрывает: стабильные или мобильные работники? / Л. Е.
Смирных. – М.: ГУ ВШЭ, 2008. – 52 с.
37Соколова Л. И. Формирование подсистемы измерения и анализа удовлетворённости и вовлечённости
персонала в процессы системы менеджмента качества образовательной организации: монография / Л. И.
Соколова, Е. С. Мищенко, С. В. Пономарёв. – Тамбов : Изд-во Тамб. гос. техн. ун-та, 2009. – 124 с.
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оценки удовлетворенности персонала;

− изучены методические подходы к проведению оценки

удовлетворенности персонала;

− проанализирована действующая практика оценки

удовлетворенности персонала в зарубежных вузах;

− рассмотрен опыт российских вузов по проведению оценки

удовлетворенности персонала;

− разработаны модели системы и процесса оценки удовлетворенности

персонала вуза;

− обоснован и раскрыт механизм функционирования системы оценки

удовлетворенности персонала;

− проведена апробация методического обеспечения оценки

удовлетворенности персонала.

Предметом исследования являются организационные и методические

аспекты функционирования системы оценки удовлетворенности персонала

вуза.

Объектом исследования является система оценки удовлетворенности

персонала вуза.

В качестве рабочей гипотезы выдвинуто предположение о том, что

эффективное осуществление оценки удовлетворенности персонала вуза,

способствующее развитию системы управления персоналом и повышению

результативности деятельности вуза, возможно на основе сочетания системного

и процессного подходов. Проведение исследований удовлетворенности

персонала в системе оценки способствует эффективному взаимодействию

различных подразделений, участвующих в процессе оценки, позволяет

принимать по ее итогам управленские решения, необходимые для

совершенствования деятельности вуза.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база

исследования. В процессе исследования использовались общие и специальные

методы научного познания: аналогия, системный и структурный анализ,
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статистические методы, контент-анализ, методы сравнения, графического

представления результатов исследования, анкетирование, методология

функционального моделирования IDEF0, методология развертывания функции

качества QFD и др. Теоретической основой исследования являются

фундаментальные и прикладные разработки отечественных и зарубежных

ученых в области теории и практики проведения оценки удовлетворенности

персонала организаций различных сфер деятельности, в том числе

образовательных. Эмпирическую основу составляют данные и выводы,

полученные автором на основе анализа практического опыта российских и

зарубежных вузов в проведении оценки удовлетворенности персонала, а также

результатов самостоятельного исследования в Мордовском государственном

университете им. Н.П. Огарёва. Информационную базу исследования составили

документы органов управления образованием, нормативная документация

вузов, нормативно-методические документы, монографии, публикации в

научных сборниках, посвященных вопросам управления персоналом,

результаты научных исследований, проведенных лично автором в 2009-2014 гг.

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретических

положений, разработке методических и практических рекомендаций по

формированию системы оценки удовлетворенности персонала высшего

учебного заведения.

1. На основе систематизации научных взглядов отечественных и

зарубежных ученых развит терминологический аппарат в части уточнения

понятий «удовлетворенность персонала вуза» и «система оценки

удовлетворенности персонала вуза». Под удовлетворенностью персонала вуза

понимается системная, динамично развивающаяся характеристика,

отражающая степень отношения персонала к вузу в целом и своей работе,

определяемая на основе соотнесения сотрудниками предлагаемых

организацией возможностей и условий деятельности и собственных притязаний

и потребностей. Система оценки удовлетворенности персонала вуза

представлена как совокупность элементов оценки (субъекта и объекта), связей
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между ними, а также процессов, обеспечивающих получение информации,

касающейся уровня удовлетворённости персонала, и принятие на ее основе

оптимальных управленческих решений.

2. Предложена модель системы оценки удовлетворенности персонала

вуза, основанная на процессном подходе и включающая такие элементы, как

субъект (совокупность подсистем планирования и контроля, основной и

обеспечивающей) и объект оценки (различные категории персонала вуза),

механизм функционирования (принципы и методическое обеспечение).

Использование данной модели обеспечивает эффективное принятие

управленческих решений по совершенствованию системы управления

персоналом и деятельности вуза в целом.

3. На основании методологии функционального моделирования IDEF0 и

цикла управления У.Э. Деминга (PDCA) обоснован процесс оценки

удовлетворенности персонала, включающий в себя следующие этапы:

планирование исследования, сбор и обработка информации, анализ и оценка

результатов, их оформление, разработка рекомендаций и принятие решений.

Результатами данного процесса являются разработанные рекомендации по

повышению удовлетворенности персонала вуза и управленческие решения,

принятые по итогам оценки.

4. Раскрыт механизм функционирования системы оценки

удовлетворенности персонала вуза, представляющий собой совокупность

взаимосвязанных принципов (информационная открытость, комплексность,

удобство представления информации, командный подход, преемственность,

экономичность, оперативность) и методических подходов (методы сбора и

анализа информации, инструменты и критерии определения уровня зрелости и

результативности системы, организационно-распорядительные, экономические,

социально-психологические методы), позволяющих осуществлять оценку,

принимать по ее результатам управленческие решения и совершенствовать

систему.
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5. Разработано и апробировано методическое обеспечение процесса

оценки удовлетворенности персонала вуза, включающее критерии и

показатели удовлетворённости для различных категорий персонала, комплекс

методов оценки (анкеты для опроса персонала и проведения заключительного

интервью, карты «важность-исполнение», индексы удовлетворенности,

методология развертывания функции качества QFD), а также инструмент

определения зрелости системы оценки удовлетворенности, предполагающий

наличие пяти уровней зрелости системы – неопределённость, осознание,

просвещение, мудрость и уверенность, и позволяющий оценить

результативность ее функционирования.

Обоснованность и достоверность результатов исследования.

Обоснованность результатов исследования подтверждается учетом

достижений зарубежного и российского опыта формирования систем оценки

удовлетворенности персонала вуза, доказательностью предложенных

рекомендаций аналитическими выводами; апробацией разработанных

рекомендаций. Результаты исследования подтверждены внедрением

предложений в процесс оценки удовлетворенности персонала Мордовского

государственного университета им. Н.П. Огарёва и их практической

реализацией в проведении исследования. Достоверность результатов

обеспечивается применением современных методов сбора и обработки

информации; использованием текстовых и графических редакторов (MS Word,

MS Excel), программного продукта для построения «дома качества» (QFD

Capture), программы компьютерного моделирования BpWin, а также

непосредственным участием автора в получении исходных данных – в ходе

проведения контент-анализа официальных сайтов и анализа документации

российских и зарубежных вузов и апробации разработанного методического

обеспечения оценки удовлетворенности персонала в Мордовском

государственном университете им. Н.П. Огарёва.

Результаты исследования обсуждались и докладывались автором на

международных и всероссийских научных конференциях, что подтверждается
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наличием 26 публикаций, в том числе в 6 рецензируемых научных изданиях из

перечня ВАК, а также монографии «Стратегическое партнерство

национального исследовательского университета: реалии и перспективы».

Результаты использованы в отчете о научно-исследовательских работе,

реализованной в рамках Федеральной целевой программы «Развитие

стратегического партнёрства в системе управления Национальным

исследовательским университетом» (№ гос. регистрации 01201350824).

Структура и объем диссертации отражают общий замысел и логику

исследования. Диссертация объемом 226 страниц основного текста состоит из

введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы,

включающего 219 источников, и 6 приложений, содержит 47 таблиц,

38 рисунков, 10 формул.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования. Теоретическую значимость имеют сформулированные понятия

«удовлетворенность персонала вуза», «система оценки удовлетворенности

персонала вуза», представленные виды и уровни удовлетворенности,

разработанные модель системы оценки удовлетворенности персонала,

механизм ее функционирования и методическое обеспечение оцени.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

повышения эффективности управления персоналом и вузом в целом на основе

внедрения предложенной модели системы оценки удовлетворенности

персонала вуза и методических рекомендаций по оценке.
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1 Теоретические и методические подходы к проведению оценки

удовлетворенности персонала вуза

1.1 Удовлетворенность персонала вуза: содержание, составляющие и

специфика оценки

Персонал любой организации, оказывающей услуги или осуществляющей


[…]


удовлетворенности персонала:
1. Информационная открытость – информация о проведении оценки

удовлетворённости персонала, включая методы, применяемые в ходе
исследования, методические рекомендации и используемые анкеты, а также
результаты исследований и наблюдений доступны для руководителей,
преподавателей и сотрудников вуза.

Обеспечение этого требования осуществляется за счет:
− публикации информацию о ходе исследования и размещения ее на

официальном сайте вуза,
− оповещения персонала вуза о существовании подобной информации и

о том, где можно с ней ознакомиться.
− адресного доведения информации до каждого структурного

подразделения и его руководителя.
2. Удобство восприятия. Информация представлена в форме, удобной

для понимания различными участниками процесса исследования
удовлетворенности персонала. Результаты и комментарии к ним ясны и
понятны как специалистам, проводящим исследование, так и руководству
вуза и обычным респондентам. Для представления информации используется
комбинацию форматов: текстового, графического и табличного.
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3. Комплексность. Данный принцип реализуется посредством
нескольких аспектов:

а) при проведении исследования учитываются все факторы, имеющие
прямое или косвенное влияние на удовлетворенность сотрудников.

б) в процессе оценки проходит изучение всех категорий персонала вуза,
мнения которых необходимо знать для достижения целей исследования.

в) исследуемые факторы в своей совокупности и взаимосвязи должны
позволять достигать целей проведения исследования удовлетворенности
сотрудников, и представлять возможность получения достоверного
результата.

4. Преемственность. Данный принцип предполагает наличие обратной
связи в системе оценке удовлетворенности персонала, то есть учет при
проведении исследований результатов, полученных в прошлые периоды
времени, а также периодическое обновление анкеты с учетом требований
респондентов.

5. Оперативность. Реализация этого требования находит выражение в
двух аспектах:

1. в техническом – в процессе проведения исследования МГП
придерживается оперативности в обработке информации и представлении
полученных результатов. Специалисты, занятые в проведении исследовании,
соблюдают установленные нормы времени, отведенные на создание и
тиражирование анкет, непосредственный сбор информации, обработку анкет,
анализ информации и составление отчета. Информация представляется
респондентам и руководству в заранее определенные сроки.

2. в организационном – по итогам поведения исследования принимаются
определенные управленческие решения, информация о которых также
предоставляется персоналу через определенный интервал времени.

5. Экономичность. В процессе проведения оценки удовлетворенности
персонала используются современные инструменты и технологии,
позволяющие минимизировать стоимость проведения исследований.

6. Командный подход – работа в рамках проведения оценки
осуществляется не отдельными подразделениями, а единой командой, в
состав которой входят представители различных направлений деятельности
вуза.

6.2.Оценка удовлетворенности персонала в университете
осуществляется в целях:

− получения достоверной и полной оценки удовлетворенности
преподавателей и сотрудников вуза работой в университете,

− выявления причин неудовлетворенности преподавателей и
сотрудников университета,

− разработки рекомендаций по решению выявленных проблем и
повышению уровня удовлетворенности преподавателей на перспективу.

6.3. Ответственной за реализацию процесса оценки удовлетворенности
персонала вуза является МГП.
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6.4. Оценка удовлетворенности персонала вуза осуществляется
систематически, один раз в два года. В вузе установлены следующие сроки
проведения исследования:

− Планирование и подготовка к исследованию – одна неделя,
− Сбор информации – две недели,
− Анализ полученной информации, разработка рекомендаций,

составление сводного отчета и предоставление информации руководству – 10
дней,

− Доведение информации до персонала – 5 дней с момента
рассмотрения отчета руководством,

− Принятие управленческих решений и реализация конкретных
мероприятий – месяц с момента окончания проведения исследования.

6.5 Ответственные исполнители отдельных этапов процесса ведут
записи о ходе реализации процесса.

6.6 Управление записями осуществляется в соответствии с ДП вуза
«Управление записями по качеству».

7. Процесс оценки удовлетворенности персонала вуза
7.1 Процесс оценки удовлетворенности персонала предполагает

последовательную реализацию следующих этапов:
1. Планирование исследования.
Данный этап предполагает:
− актуализацию анкеты исследования на основе анкеты, использованной

в прошлом исследовании, а также информации о принятых по итогам
предыдущей оценки решений,

− обновление существующей и уже применяемой в вузе методики
исследования удовлетворенности сотрудников,

− создание программы исследования.
В случае проведения исследования в вузе в первый раз методика и

анкета не актуализируются, а создаются заново. В случае если в процессе
исследования принимают участия различные категории персонала на данном
этапе разрабатывается два или несколько вариантов анкет.

2. Сбор информации.
Данный этап включает в себя:
− проведение анкетирования,
− проведение экспертных интервью с общим руководством вуза, а

также с сотрудниками и руководителями различных подразделений,
например, выполняющих функции в области управления персоналом;

− получение и обработку вторичной информации, анализ
внутривузовских документов, представленных руководством отдельных
факультетов, кадровыми и другими подразделениями вуза.

Полученные в результате анкетирования персонала данные с целью их
более целостного представления в отчетах о проведении мониторинга
удовлетворенности персонала вуза дополняются общими по вузу данными.
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Анкеты, используемые в процессе сбора информации представлены в
приложениях данной ДП.

3. Обработка полученной информации.
На данном этапе осуществляется обработка заполненных анкет, а также

информации, полученной в ходе различных интервью и изучения вторичной
информации.

Обработанная информация представляется в форме, удобной для после-
дующего анализа – в виде графиков, таблиц, диаграмм.

4. Анализ и оценка результатов.
Анализ результатов, полученных и сгруппированных на предыдущем

этапе, должен проводиться в соответствии с разработанной методикой
исследования (пункт 8 данной ДП) и может включать в себя различные
элементы. Цель анализа информации – разработка командой процесса
адекватных рекомендаций по повышению удовлетворённости персонала и
принятие руководством вуза конкретных управленческих решений.

5. Оформление результатов. На данном этапе составляется сводный
отчет и решаются вопросы относительно формы и места размещения
полученных результатов.

6. Разработка рекомендаций по повышению удовлетворенности
персонала. Результатом этого этапа являются рекомендации по
использованию результатов исследования в практической деятельности
руководства вуза, при принятии управленческих решений. Также отмечаются
возможные корректирующие действия, действенность которых будет
проверена в ходе следующей периодической оценке удовлетворенности
персонала.

7. Принятие решений по итогам оценки. На данном этапе руководством
вуза анализируются представленные в итогом отчете результаты
исследования, а также практические рекомендации, уже отмеченные и
предложенные командой процесса.

7.2.Управляющее воздействие на процесс оценки удовлетворенности
персонала осуществляют следующие документы:

− Документы, содержащие стратегические цели и задачи вуза,
среди которых присутствуют цели, связанные с необходимость
удовлетворения или повышения удовлетворенности персонала. Все элементы
процесса исследования удовлетворенности преподавателей должны быть
согласованы с целями, задачами и принципами, изложенными в данной
документации.

− Данная ДП, как основной документ, отражающий основные цели
и принципы проведения оценки удовлетворенности персонала.

− Положение о МГП, содержащей основные цели ее создания и
функционирования и требования к специалистом, осуществляющим в рамках
данной группы различные виды работ.

Важным документом, определяющим порядок проведения
исследования, является программа проведения исследования
удовлетворенности персонала, содержащая основные положения, принципы
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и требования к осуществлению каждого конкретного исследования.
Разработка программы происходит на этапе планирования.

7.3 Осуществлением процесса оценки удовлетворенности персонала
занимается МГП, в состав которой входят:

− Представители отдела качества в вузе
− Представители кадрового подразделения
− Социологи или специалисты по информационным технологиям
− Менеджеры по качеству отдельных факультетов (институтов,

подразделений) вуза.

8. Методика оценки удовлетворенности персонала вуза
8.1 Комплексная методика оценки удовлетворенности персонала вуза

включает в себя:
1. Определение числа и категорий сотрудников, принимающих участие в

исследовании. Осуществляется на этапе планирования исследования с
помощью расчета выборочной совокупности.

2. Проверку полученных данных от персонала на согласованность
мнений. Проводится в момент обработки результатов.

3. Определение удовлетворенности персонала каждым исследуемым
фактором с помощью показателей удовлетворенности. Наиболее удобная
форма представления данных результатов – это их расчет в процентном
соотношении, что позволяет понять какое количество сотрудников
удовлетворены факторами с учетом определенной шкалы. На данном этапе
применяется пятибалльная шкала Лайкерта, где 5 – наивысшая степень
удовлетворенности, а 1 – неудовлетворенность. Использование одинаковой
шкалы на протяжении нескольких исследований позволяет проследить
изменение уровня удовлетворенности в динамике.

4. Определение степени важности для персонала каждого исследуемого
фактора с помощью методики, основанной на мотивационных атрибутах
Герцберга, которая позволяет одновременно определить важность и
удовлетворенность каждого изучаемого в исследовании фактора, а также
указать на проблемные области.

5. Определение области для улучшений с помощью методики Парето, в
основе которой лежит принцип, что в большинстве случаев основная доля
потерь качества возникает из-за небольшого числа причин. Диаграмма
Парето – это инструмент, позволяющий распределить усилия для разрешения
возникающих проблем и выявить основные причины, с которых нужно
начинать действовать. Она строится в виде столбчатого графика по
отдельным факторам, являющимся причинами возникновения
неудовлетворенности работой. С помощью такой диаграммы можно
наглядно увидеть эффективность мероприятий, проводимых для решения
проблемы неудовлетворенности персонала, если построить такие диаграммы
до и после проведения мероприятий направленных на повышение
удовлетворенности работников организации, а затем сравнить их.
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Дополнительными методами, позволяющими проводить более полный
анализ информации и предоставлять полезные рекомендации руководству,
являются QFD-метод, методики SSM и КИУП, использование зарубежных
опросников.

8.2 Обработка информации осуществляется с использованием
программных продуктов MS Exel, Acces, SPSS, QFDCapture, StatGraphics.

8.3 В дополнение к представленной методической модели в вузе
используется метод еxit interview – метод работы с сотрудниками,
увольняющимися по собственному желанию. Заключительное интервью
позволяет организации и сотруднику взвешенно оценить факт увольнения.
При проведении интервью сотруднику предлагается назвать истинные
причины увольнения и оценить различные аспекты деятельности.

Вопросы для анкеты или собеседования составлены по следующим
направлениям:

− удовлетворённость условиями работы;
− конфликты с руководством;
− недовольство оплатой труда;
− личные или семейные обстоятельства;
− моральный климат в коллективе;
− другие причины.
Причины увольнений отслеживаются и фиксируются в базе данных для

того, чтобы результаты можно было, когда это необходимо, перевести в
описательную статистику и использовать при систематическом проведении
оценки удовлетворенности персонала вуза.

9. Мониторинг, измерение, анализ и улучшение процесса
9.1. Показатели мониторинга и измерения процесса управления

взаимоотношениями с потребителями определяются владельцем процесса –
ПРК.

9.2. Мониторинг процесса осуществляется всеми участниками процесса.
9.3.Ответственным за организацию мониторинга процесса является

руководитель отдела качества в вузе.
9.4.Порядок управления несоответствиями, выявленными по

результатам мониторинга процесса, осуществляется в соответствии с ДП вуза
«Управление несоответствиями».

9.5. Оценка результативности процесса осуществляется по результатам
его мониторинга. Процесс оценки удовлетворенности считается
результативным, если выполнение всех оцениваемых показателей составляет
100%. Показатели результативности процесса представлены в карте процесса
(Приложение в данной ДП).

9.6.Анализ результативности процесса за год осуществляется ПРК. При
этом выявляются тенденции функционирования процесса (повышения или
снижения его результативности по сравнению с предыдущими периодами) по
отдельным показателям.
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9.7. Если результативность процесса достигла 100% и остается
неизменной в течение двух отчетных периодов, то оценочные показатели
процесса меняются.

ПРК обеспечивает разработку и выполнение предложений и
мероприятий по улучшению процесса, вносит изменения в процесс.

9.8. Если цели процесса не достигнуты и процесс признан
нерезультативным, то ПРК обеспечивает:

- выявление и анализ причины, из-за которой процесс признан
нерезультативным;

− разработку и выполнение коррекции, корректирующих и
предупреждающих действий в соответствии с ДП вуза «Корректирующие и
предупреждающие действия» для достижения целей и запланированных
результатов процесса;

− проведение действий по доведению результативности процесса
до запланированных результатов и достижению целей процесса
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Приложение к ДП

«Матрица распределения ответственности по этапам процесса оценки
удовлетворенности персонала вуза»

Этапы проведения
исследования
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1. Планирование
исследования

О У У И И И И

2. Сбор информации И У И У О
3. Обработка полученной
информации

У У О У У

4. Анализ и оценка
результатов

О У У

5. Оформление
результатов

И И О У У У

6. Разработка
рекомендаций

И И О У У У У

7. Принятие решений по
итогам оценки

О У У

О – ответственный, отвечает за проведение и конечный результат работы;
У – участвует в проведении работ; И – получает информацию о проведении
работы и результатах.