## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Новокрещеновой Натальи Александровны на тему «Формирование системы оценки удовлетворенности персонала вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент в диссертационный совет Д 212.184.03 при ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства»

Трудовой коллектив, как один из самых важных ресурсов современной организации, скрывает большие возможности. Главная задача руководства состоит в том, чтобы выявить их и направить на успешное развитие организации. Для того чтобы персонал стал ключевым ресурсом и его работа положительно сказывалась на повышении результативности деятельности организации в целом, руководству необходимо точно понимать, что нужно сотрудникам и знать уровень их удовлетворенности выполняемой работой.

Результаты оценки удовлетворенности работников позволяют получить важную информацию о том, чем довольны или недовольны сотрудники, а также о том, в каких направлениях следует в дальнейшем совершенствовать систему управления персоналом или систему управления организацией в целом.

Формирование системы оценки удовлетворенности персонала – это важный процесс в деятельности организаций любых сфер деятельности, в том числе высших учебных заведений, призванный обеспечить эффективное принятие управленческих решений по повышению удовлетворенности различных категорий персонала вуза, а также совершенствование отдельных процессов и видов деятельности на основе информации относительно уровня удовлетворенности сотрудников.

Цель диссертационного исследования Новокрещеновой Н. А. – развитие теоретических положений, разработка методических и практических рекомендаций по формированию системы оценки удовлетворенности персонала вуза. Как следует из автореферата, решение целого комплекса взаимосвязанных задач позволило диссертанту достичь поставленной цели, получив при этом конкретные результаты, определяющие научную новизну исследования. Так, автором на основе изучения современных российских и зарубежных подходов в менеджменте, управлении персоналом и управлении высшим учебным заведением, уточнено содержание понятий «удовлетворенность персонала вуза» и «система оценки удовлетворенности персонала вуза», выявлены виды и уровни удовлетворенности персонала.

В автореферате подробно рассмотрен авторский подход к построению системы оценки удовлетворенности персонала вуза. Модель данной системы, по мнению Новокрещеновой Н.А. (рисунок 1 автореферата), включает такие элементы, как субъект оценки (руководство, межфункциональная команда и другие подразделения вуза), объект оценки (различные категории сотрудников вуза), а также механизм функционирования системы (принципы

и методы, призванные обеспечить эффективное проведение оценки в системе, принятие решений по ее итогам и процесс развития системы).

Значительное внимание соискатель уделяет изучению российского и зарубежного опыта проведения оценки удовлетворённости персонала вуза. Разработанный и представленный в автореферате инструмент определения зрелости системы оценки (таблица 2) апробирован при изучении деятельности 20 зарубежных и 29 российских вузов. Теоретические и методические положения, сформированные в диссертации, подтверждаются также результатами исследования, проведённого в Мордовском государственном университете им. Н. П. Огарёва.

Автором предложено методическое и документационное обеспечение оценки удовлетворенности персонала вуза. Алгоритм процесса оценки удовлетворенности создан на основе использования методологии IDEF0.

Положительно оценивая проведенное Новокрещеновой Н.А. исследование, следует высказать следующие замечания:

1. на рисунке 1 автореферата (С. 18) среди факторов, вызывающих необходимость проведения оценки, автором названо проведение других социологических исследований. Однако остается неясным, для проведения каких исследований в вузе необходимо проведение оценки удовлетворенности персонала и изменится ли при этом процесс проведения оценки и его методическое обеспечение.

2. из содержания автореферата следует, что автором в процессе обработки результатов анкетирования персонала Мордовского государственного университета имени Н.П. Огарёва была применена методология QFD, однако результаты построения «дома качества» не представлены.

Указанные замечания не являются принципиальными и не снижают ценности проведенного научного исследования.

На основе вышеизложенного можно сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему «Формирование системы оценки удовлетворенности персонала вуза», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент», соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор – Новокрещенова Наталья Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по соответствующей специальности.

**Кандидат экономических наук, доцент Палей Татьяна Феликсовна**

**420008, Казань, ул. Кремлевская, 18**

**8(987)296-11-96**

**Электронный адрес: kmen555@gmail.com**

**ФГАОУ ВПО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»**

**И.О. заведующая кафедрой общего менеджмента**